mation dehue sus les choses dessus dictes, et sus ce qui san puet dependre, et sur ce avons ahu grand consoil et grant deliberation a plusours saiges, per la vertu de la puissance a nous donnee et attribuee des dictes parties havons pronuncie et pronuncons per la meniere qui se ensuit. In nomine Domini, amen. Nous Jehans de Vianne, per la grace de Dieu arcevesques de Besancon, per la vertu de la puissance a nous donnee des diz contes de Nuefchastel et de Mombeliart, lesquelx se sont faiz fors pour les autres, chescuns en tant come il toiche sa partie, pronuncons, desclarons et ordenons per la meniere qui sensuit. Premierement, que quarante grosses bestes prises jai piecai per les genz de Realmont, et extimees a sexante florins soient randues quittement es genz dou dit monseignour Loys, selonc ce que autre foiz lavons ordeney, ou se elles nestoient, la dicte extimation dicelles. Item que li domaige donney per les genz ou aidanz dou dit monseignour Loys, ou leu de Feiches et es appertenances, lesquelx nous jugeons et desclairons amandables, soient amandez ou dit conte de Mombeliart selonc nostre taxation, laquelle nous feronz dedanz le jour de Noel prochainement venant. Item permey les choses dessus dictes, nous pronuncons et desclairons pais bone et loial entre les dessus diz chies et principalx, lour aidanz, receptanz, subgiez et complices, si comme dessus est dit. Item sur les faiz toichanz la terre de Lonchamp et de Brachon nous adjugeons les douhes pars de la dicte terre, avec touz les droiz et appartenances dicelle au dit monseignour Loys de Nuefchastel et a monseignour Jehan son filz et a un chescun de lour en tant comme il li puet et doit appartenir per roison. Et la tierce partie nous adjugeons au dit Jehan de Monfalcon, laquelle division nous voulons estre faite per doux commissaires a ce deputez de part nous. Et voulons que touz fruz levez et percehuz per ledit Jehan ou per ces de que il li ai cause ou qui ont le governemant de lui, touz profeiz toichanz la dicte terre jusques au jour dui, soient et remaignent entierement au dit Jehan sans ce que on li an puisse jamais rien demander. Et ne voulons, faite la dicte division que a cause de la dicte terre, li une partie puisse des or en avant riens demander a lautre. Item, pronuncons et voulons que toutes gruises, questions et querrelles que porroient estre en aucune meniere per tout le temps passey entre les dessus diz contes de Nuefchastel et de Mombeliart soient quittes dou tout en tout, sanz ce que li une partie an puisse jamais faire demande a lautre, exceptez les domaiges des quelx demande hai estey faite per devant nous per icelx et desquelx nous navons ordeney ci dessus, demorent a nostres cognoissance; et desclairons que nous an puissions ordener tout a nostre volontey, appellees les parties ou non appellees, presentes ou absentes, ensi comme il nous plairai. Item que les dessus diz contes se perdonoient toutes aynes et touz maltalanz et rancures et quil ratiffioient les choses dessus dictes per lour sairemanz avant toute euvre. Item que toutes doubtes qui porroient estre mehuhes sus nostre pronunciation demorent sur nous a la vie de eux et de nous, et que per quelque cause que ce soit toichanz les faiz dessus diz, li un ne puisse porter domaige a lautre en son chiefz, sanz nous requester de lui faire a adracier la chose sur quoy il gruiseroit. Lesquelx ditz raport et pronunciation per nous faiz per la forme et meniere que dessus est escripz et divisez, les dictes parties en non de lour et que dessus ont